
Determina n. 2016/12/00060 

 Comune di Crema 
 
Settore Economato 
 
Determinazione n. 00570 del 08/06/2016  
N. Prog. 848 
 
Oggetto : CIG 671086904B AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BERTOLI SRL TRAMITE 
PROCEDURA CONSIP/MEPA PER LA FORNITURA SERVIZI DI MANUTENZIONE IMPIANTI 
ELEVATORI 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Economato 

 
PREMESSO che è scaduto il servizio di manutenzione degli impianti elevatori di proprietà 

comunale, ed è un compito specifico dell’Amministrazione Comunale provvedere al puntuale 
funzionamento della struttura comunale, adempiendo anche  molti obblighi di Legge; 

 
VISTE le richieste dei responsabili di servizio di intervenire con fornitura e sostituzione di 

materiali di consumo e riparazione degli impianti elevatori presso varie strutture; 
 
ATTESO che l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge Stabilità 

2016) hanno modificato il comma 450 art. 1 della Legge 296/2006, concedendo di derogare 
dall’obbligo di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite il ricorso al MePa o 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, considerata la presunta esiguità della spesa, di avviare 

autonoma procedura di acquisto, con il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto da MEPA su 

Consip, anziché alle procedure ordinarie, è motivato dal fatto che è comunque garantita 
adeguata apertura 
al mercato e l’individuazione dell’operatore economico affidatario BERTOLI srl di LODI -P.IVA: 
03562850150, è attuata nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, in 
quanto l’apertura iniziale al mercato è assicurata dall’abilitazione degli operatori alla piattaforma 
di e commerci gestita da Consip mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta 
più idonea e congrua esposta in catalogo per i prodotti/articoli selezionati; 

 
PRESO ATTO  dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si 

sostanzia nell’acquisto di un motore, dei tubi flex, funi e la manutenzione di tutti gli impianti, al 
fine di assicurare la continuità del servizio di manutenzione impianti elevatori la spesa 
complessiva stimata è di €. 8.982,00.= oltre IVA; 

 
DI CONSEGUENZA si è proceduto mediante affidamento diretto alla ditta BERTOLI srl  

per  la prestazione di servizi di manutenzione impianti elevatori per una cifra complessiva pari a 
€. 10.958,04         (€. 8.982,00.= oltre IVA 22 % di 1.976,04);  

 
VISTO che la richiesta del codice Cig, non prevede nessuna contribuzione a favore 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore 
a € 40.000,00=; 

 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Determina n. 2016/12/00060 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dall’Economo, che ha predisposto l’istruttoria del presente atto per delega conferita dal Direttore 
dell’Area competente per la materia; 

VISTO il DLGS 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico degli enti Locali” ed, in particolare: 
• l’art. 192 per quanto riguarda l’individuazione, con il presente atto, della 
determinazione a  contrattare; 
• gli artt. 183 e 191 del DLGS 267/2000 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa; 
• gli artt. 107 del TUEL in merito alla competenza per la definizione degli atti 
amministrativi; 
 
 
 

     D E T E R M I N A 
 
 
 
di affidare  direttamente alla ditta BERTOLI S.r.l.  di Lodi , via Lomellina, 7  P.IVA: 

 03562850150, il servizio di manutenzione impianti elevatori, la prestazione in oggetto 
 come acquisita dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla 
 Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta 
 disponibile  nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente 
provvedinmento  che  prevede l'importo di €. 8.982,00 oltre Iva 22% pari a €. 
1.976,04 per un totale di  €.  10.958,04;  

 
di imputare la spesa complessiva di €. 10.958,04.= IVA compresa ai capitoli del bilancio 
2016   come di seguito specificato: 

 
 

CAP. COD. BIL.  DESCRIZIONE IMPORTO 

763/4 1.01.0803 
SERVIZI DIVERSI - ARREDI E ATTREZZATURE – 
PRESTAZIONI  

4.268,04 

1225/54 1.04.0103 
SCUOLA MATERNA COMUNALE - ARREDI E 
ATTREZZATURE – PRESTAZIONI 

480,00 

1305/4 1.04.0203 
SCUOLE ELEMENTARI - ARREDI E 
ATTREZZATURE – PRESTAZIONI  

600,00 

1380/4 1.04.0303 
SCUOLE MEDIE - ARREDI E ATTREZZATURE – 
PRESTAZIONI  

1.600,00 

1650/11 1.05.0103 
MUSEO - MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
- PRESTAZIONI  

3.000,00 

1735/4 1.05.0203 
ARTE E CULTURA - ARREDI E ATTREZZATURE - 
PRESTAZIONI - TRAMITE ECONOMATO  

230,00 

2863/4 1.10.0403 
SERVIZI ALLA PERSONA – ARREDI E 
ATTREZZATURE – PRESTAZIONI  

620,00 

2965/4 1.10.0503 
SERVIZI CIMITERIALI - ARREDI E 
ATTREZZATURE – PRESTAZIONI 

160,00 

  TOTALE  10.958,04 

    
di dare atto  che I ‘eseguibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 
i demandare al Servizio Economato i successivi adempimenti amministrativi e contabili. 
 
 
 
 



Determina n. 2016/12/00060 

 
 
 
 
 

 
  
 
 
08/06/2016   
 Il dirigente del settore 

Luigi Miglio 
 

 

 
NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 

Origine 
ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 

Impegno 
1 1050203 1735/4 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 

INC 
BERTOLI S.R.L.  230,00 1712 

2 1100403 2863/4 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  620,00 1713 

3 1100503 2965/4 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  160,00 1714 

4 1050103 1650/44 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  3.000,00 1715 

5 1040303 1380/4 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  1.600,00 1716 

6 1040103 1225/54 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  480,00 1717 

7 1040203 1305/4 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  600,00 1718 

8 1010803 763/4 - 2016 CIG 671086904B AFFIDAMENTO 
INC 

BERTOLI S.R.L.  4.268,04 1719 

 
Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
 
14/06/2016 
 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 


